Comissão Especial destinada a proferir parecer ao P rojeto de Lei nº 1876, de
1999, do Sr. Sérgio Carvalho, que "dispõe sobre Áre as de Preservação
Permanente, Reserva Legal, exploração florestal e d á outras providências"
(revoga a Lei n. 4.771, de 1965 - Código Florestal;  altera a Lei nº 9.605, de
1998) - PL1876/99

REQUERIMENTO Nº      , de 2009
(do Sr. Nilson Pinto)

Solicita seja convidado para
Reunião de Audiência Pública o Senhor
Eduardo de Souza Martins.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50, da Constituição Federal,
combinado com os arts. 32, III, “d” e “e”, e  219, § 1º, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que adote as providências necessárias para convidar o
Senhor Eduardo de Souza Martins para Reunião de Audiência Pública nesta
Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Na fase inicial dos trabalhos desta Comissão, é de fundamental importância
a audiência de pessoas que contribuíram para a elaboração da legislação
ambiental vigente, para que o seu processo de aprimoramento seja possível.

Eduardo de Souza Martins é biólogo, foi Presidente do IBAMA - Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, e tem
desenvolvido recentes trabalhos relevantes na implementação do zoneamento
ecológico-econômico.

O convidado poderá contribuir significativamente para os trabalhos desta
Comissão Especial.

Sala da Comissão, em         de                        de 2009

Deputado Nilson Pinto